

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

1. På grund af et større nedbrud hos Statens IT i det elektroniske visumsystem VIS har det siden den 23. april 2016 ikke været muligt at gennemføre visumsagsbehandling eller udstede visum på de danske repræsentationer i udlandet eller i Udlændingestyrelsen. Det har endvidere ikke været muligt at gennemføre digital kontrol af visumindehavere ved Danmarks ydre Schengengrænser.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at sige noget om, hvornår it-problemerne vil være løst.

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet er i løbende dialog med Europa-Kommissionen og det europæiske it-agentur eu-LISA, der driver Det Centrale Europæiske Visuminformationssystem, om sagen.

Herudover er de relevante myndigheder i tæt kontakt og har allerede iværksat en række midlertidige løsninger i forhold til at håndtere situationen.

2. Udenrigsministeriet arbejder sammen med de danske repræsentationer på at finde midlertidige løsninger. Repræsentationerne er instrueret om at tage kontakt lokalt til de øvrige Schengenlande for at afsøge muligheden for, at de i en kortere periode hjælper med udstedelse af de mest hastende viseringer. Der er ligeledes kontakt på hovedstadsniveau til Udenrigsministeriets samarbejdspartnere på området for repræsentationsaftaler. Man har foreløbig oplevet imødekommenhed hos Schengenpartnerne, men der må ventes fortsatte udfordringer i f.eks. overførelsen af verserende sager og i sager, hvor der skal gennemføres Schengenkonsultation. Repræsentationerne vil herudover i nogle tilfælde efter bemyndigelse fra Udlændingestyrelsen kunne udstede visum, der udelukkende er gældende til Danmark.

Herudover søger Udenrigsministeriet at mindske generne mest muligt i forbindelse med større arrangementer i Danmark, hvor der ventes deltagelse fra visumpligtige lande.

Et større antal visumansøgere må dog uanset tiltagene alligevel forventes at blive berørt af den nuværende situation. Repræsentationerne søger også derfor at sikre en målrettet information til ansøgerne om situationen.

28. april 2016

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 3652
Akt-id 66534

3. Dansk politi anvender visumsystemet VIS i forbindelse med grænsekontrol til at foretage elektronisk verificering af viseringer i pas og biometri vedrørende viseringspligtige personer, som foretager indrejse i og udrejse fra Danmark. Politiet foretager i forbindelse med ind- og udrejsekontrollen samtidig opslag i Schengen Information Systemet (SIS), Interpols database vedrørende efterlyste personer og dokumenter samt dansk politis kriminalregister og pasregister.

Politiet foretager på nuværende tidspunkt, hvor VIS ikke er tilgængelig, fortsat opslag i de øvrige registre, hvilket vil afdække om de pågældende personer eller anvendte dokumenter er efterlyste. Rigspolitiet har endvidere indskærpet over for politikredsene, at der i forbindelse med indrejsekontrollen af visumpligtige tredjelandstatsborgere skal foretages en grundig kontrol af de pågældendes rejseudokumenter, med henblik på at undersøge og sikre dokumenternes ægthed og gyldighed.

4. Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet offentliggør i dag en pressemeddelelse om systemnedbruddet på udlændingemyndighedernes portal www.nyidanmark.dk og på ministeriets hjemmeside. Pressemeddelelsen vedlægges til orientering.

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet vil naturligvis løbende holde Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget og Retsudvalget orienteret om udviklingen i sagen.

Med venlig hilsen

Inger Støjberg